האם ראוי לפסוק בכל מצב רכיב מע"מ כתוספת לפיצויים שנפסקו ? / עו"ד מאיר שריק:

בשנת 1975 פורסמה הצעת חוק מס-ערך-מוסף, תשל"ה-1975 (ה"ח תשל"ה 1178 מיום 28/04/1975), ובמבוא לדברי ההסבר שלה צוין כי המונח **יערך-מוסף** מבטא את תוספת הערך הכלכלי שתורמת היחידה המשקית בפעילותה... תוספת ערך זו מתבטאת בהפרש שבין מכירותיו של העוסק לבין קניותיו... החוק המוצע הוא חלק מן הרפורמה המוצעת במערכת המיסים בישראל.

הלכת זלוצין לפיה יש לפסוק את רכיב המע"מ, גם באותם מקרים שברור לכל, גם לפי הצהרת התובע עצמו, כי אין בכוונתו לבצע תיקונים כלל בדירתו, ובלשון בית המשפט:

"לא ברור מדוע יש להפלות לטובה, או להעדיף קונים שלא יבצעו התיקונים, על קונים שבחרו לבצע התיקונים, שאז חזקה היא, מכוח הוראות חוק מס-ערך-מוסף, תשל"ו-1975, שהסכום יועבר לעוסק – מבצע התיקונים ודרכו לאוצר המדינה, ובכך תתקיים תכלית חוק מס ערך מוסף. תוצאה לפיה מס, שאמור להגיע לאוצר המדינה, יישאר בכיסו של האדם "שלא כדין", אינה חינוכית בלשון המעטה".

על-פי פסיקה זו וההלכה הנוהגת, אין רואים **אירוע כפוי** כאירוע המצדיק חיוב ברכיב מע"מ לטובת רשויות המס, ואף נפסק לא אחת כי תשלום שהוא בגדר פיצוי, חוזי או נזיקי, אינו חייב במע"מ, כגון במקרה של תשלום **פיצוי על ירידת ערך** (למשל בת"א 10944/02, **שיכון ופיתוח נ' אוחנה**), או אף תשלום **פיצוי בהתאם לסעיף 197 לחוק התכנון והבנייה**, תשכ"ו-1965 (למשל בע"א 8863/07, **ב.מ. כפריס דדו בע"מ נ' מנהל מע"מ חיפה**). שאלות אלו נדונו בפסיקת בית המשפט העליון, ועיון מעמיק בה מלמד כי הלכת זלוצין אכן אינה נותנת מענה שלם לסוגיית החיוב במע"מ על תשלומי פיצויים.